ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE LUIZ ALVES

GABINETE DO PREFEITO

Rua Erich Gielow, 35, Centro, Luiz Alves/SC, CEP 89128-000|Fone: (47) 3377-8600|site: https://luizalves.atende.net/cidadao

OFÍCIO N.º 109/2024/GP

Luiz Alves/SC, 21 de abril de 2024.

Ao Senhor

Ênio Ronchi Júnior

Presidente da Câmara de Vereadores

Luiz Alves/SC

Assunto: resposta ao Requerimento n.º 11/2024.

Excelentíssimo Presidente,

Em resposta ao Requerimento n.º 11/2024, de autoria do Excelentíssimo

Vereador Lucas Schmitt Erbs, informo que o Consórcio Intermunicipal de Gestão Pública do

Vale do Itapocu – CIGAMVALI contratou empresa de pesquisa, desenvolvimento e

treinamento para desenvolver metodologias para diminuir a população do maruim.

As pesquisas avançaram e culminaram no desenvolvimento de um produto

biodegradável, formulado a partir de insumos naturais biológicos, que passou por testes para

a aplicação em bananais, cultivos de palmeira e esterco fresco de animais, entretanto, com o

término do contrato a pesquisa foi encerrada.

Atualmente, após a publicação do Decreto n.° 75/2024, a Administração

pública iniciou o teste de validação do produto contra o inseto maruim com drone, tentando

diminuir a população deste inseto que vem causando grande desconforto em todos os

Munícipes e demais pessoas que frequentam nossa cidade.

Atenciosamente,

MARCOS PEDRO VEBER

Prefeito Municipal

		2024-04-21T19:42:37-0300
	MARCOS PEDRO VEBER:04883487903